CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Márcio Jerry – PCdoB-MA

COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS DA PESSOA COM EFICIÊNCIA

REQUERIMENTO Nº           DE 2023

(Dos parlamentares Márcio Jerry, Érika Kokai e Márcio Honaiser)

Requer a realização de Audiência

Pública para debater sobre as políticas

públicas para as pessoas com deficiência

no Orçamento da União para o ano de

2024.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do Art. 255 do Regimento Interno, a realização

de audiência pública desta Comissão, para debater sobre as políticas públicas

para as pessoas com deficiência no Orçamento Anual de 2024.

Para tanto, sugerimos que seja convidado o Exmo. Sr. Deputado Luiz

Carlos Motta, Relator-Geral da Lei Orçamentária Anual para o ano de 2024;

JUSTIFICAÇÃO

O processo de elaboração do Orçamento da União é um momento

especial para se debater e apresentar sugestões que contemplem políticas

públicas para as pessoas com deficiências nas diversas esferas orçamentárias,

nas quais as mais importantes para o atendimento dessa população estão nas

áreas da Assistência Social e Família, Educação, Saúde, Trabalho, Previdência

e Direitos Humanos, embora este tema traga consigo enorme transversalidade

e novas políticas poderão ser acolhidas na peça orçamentária da União.

*C
D2

35
25

14
61

80
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Márcio Jerry e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235251461800

RE
Q

 n
.5

1/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

5/
09

/2
02

3
12

:3
5:

48
.0

10
 -

CP
D

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Márcio Jerry – PCdoB-MA

Portanto, este debate na Comissão de Defesa das Pessoas com

Deficiência torna-se premente neste momento que o Congresso Nacional

começa a debater o Orçamento do país para o ano de 2024, razão pela qual

espero contar com o apoio e aprovação das senhoras e senhores parlamentares

para a provação deste Requerimento.

Sala da Comissão,      setembro de 2023.

Deputado MÁRCIO JERRY

PCdoB/MA

Deputada ÉRIKA JOKAI

PT/DF

Deputado MÁRCIO HONAISER

PDT/MA

*C

D2
35
25

14
61

80
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Márcio Jerry e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235251461800

RE
Q

 n
.5

1/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

5/
09

/2
02

3
12

:3
5:

48
.0

10
 -

CP
D

Requerimento
(Do Sr. Márcio Jerry)

R e q u e r  a  r e a l i z a ç ã o  d e

Audiência Pública para debater sobre as

políticas públicas para as pessoas com

deficiência no Orçamento da União para o

ano de 2024.

Assinaram eletronicamente o documento CD235251461800, nesta ordem:

 1  Dep. Márcio Jerry (PCdoB/MA) - Fdr PT-PCdoB-PV

 2  Dep. Erika Kokay (PT/DF) - Fdr PT-PCdoB-PV

 3  Dep. Márcio Honaiser (PDT/MA)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Márcio Jerry e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235251461800

RE
Q

 n
.5

1/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

5/
09

/2
02

3
12

:3
5:

48
.0

10
 -

CP
D